
ABSTRAKT: 

      Diplomová práce se zabývá omezeními, která přináší nemoc celiaki žákům na základní 

škole, kteří touto nemocí trpí a možnostmi jejich stravování v průběhu vyučování a 

školních aktivit. První část práce, tedy část teoretická je věnována popisu onemocnění, ve 

kterém se věnuji základním informacím o onemocnění jako je historie onemocnění, 

příznaky onemocnění, anatomie zdravé trávicí soustavy, nejčastěji se vyskytující 

onemocnění, která doprovází celiakii a v závěru teoretické části diagnostikou 

onemocnění, bezlepkovou dietou s porovnáním vhodných a nevhodných potravin pro 

celiaky a legislativou potravin. Praktická část je věnována průzkumu stravování žáků 

trpících celiakií na vybraných základních školách. Průzkum byl veden ve dvou regionech 

a to ve Valašském Meziříčí a v Praze. Pro školy, které dietní stravu pro celiaky 

nepřipravují, což jsou v mém případě tři, v závěru své práce navrhuji speciální 

bezlepkové jídelníčky. Pedagogickým výstupem práce je návrh přednášky o celiakii, 

která slouží pro žáky základních škol, jejímž cílem je zvýšit povědomí o této nemoci, 

z důvodu stále se zvyšujícího počtu dětí s tímto onemocněním. 

 


